Ce dernier concile eut sept sessions. Dans la première on lut le mémoire de plusieurs évêques qui condamnaient l'hérésie des iconoclastes et exprimaient leur douleur d'avoir adhéré au conciliabule de Copronyme. Leur cause fut examinée , on leur accorda le pardon et ils furent rétablis dans leurs dignités ; mais on différa l'absolution des évêques , qui avaient longtemps vécu dans l'hérésie. Dans les deux suivantes, on fit lecture des lettres d'Adrien à l'empereur et au patriarche de Constantinople , de celles de Taraise aux autres patriarches et des leurs propres. On rendit leurs sièges à beaucoup d'évêques. Dans la quatrième et la cinquième , on apporte le témoignage de l'Écriture et des Pères en faveur du culte des images , et il fut montré que les iconoclastes avaient pris leur erreur aux payens , aux Juifs , aux manichéens et aux sarrasins. Dans les deux dernières , on refuta chapitre (Fleury t. vi. l. 44. n. 29.) par chapitre tout ce qui avait été défini par le concile de Constantinople et l'on rétablit le culte des saintes images. --- Le cardinal Gotti (Gotti ver. rel. ecol. t. II. 80.) rapporte le texte du décret , nous n'en extrairons que les parties essentielles : « *Sequentes catholicæ traditionem Ecclesiæ , definimus , sicut figuram pretiosæ crucis , ita sanctas imagines proponendas , in ecclesiis et in*

parietibus, domibus et in viis tam D. N. Jesu Christi, quam sanctæ Dei genitricis, angelorum et omnium sanctorum. Quautò enim frequentius per imaginalem formationem videntur, tantò qui has contemplantur, alacrius dirigantur ad primitivorum eorum memoriam, et ad honorariam his adorationem tribuendam; non tamen ad veram latriam, quæ secundum fidem est, quæque solam divinam naturam decet, impertiendam. Imaginis enim honor ad primitivum transit, et qui adorat imaginem, adorat in eâ depicti subsistentiam, idest personam. » — « Anathema his, qui audent aliter sapere, aut docere, vel projicere aliquid ex his, quæ Ecclesiæ deputata, sive evangelium, sive figuram crucis, sive imaginalem picturam, vel sanctas reliquias martyris, » Les décisions du concile furent adoptées par tous les évêques.

XIX. Lorsque ces actes furent parvenus en France, les évêques du royaume réunis à Francfort les rejetèrent, comme ils le furent encore par Charlemagne, dans les livres carolins qu'il avait composés, ou plus vraisemblablement qui furent publiées sous son nom en 790. C'est trop par de précipitation peut-être qu'ils tombèrent dans l'erreur; Selvage, dans ses notes sur l'histoire de Mosheim, dit qu'ils crurent que les Pères de Nicée avaient accordé le culte de latrie aux images des saints. Voici le canon de ce concile de Francfort, il confirme l'opinion du célèbre annotateur : « Allata est in medium quæstio de novâ Græcorum synodo, quam de adorandis imaginibus Constantinopoli fecerunt, in quâ scriptum est ut, qui imaginibus sanctorum, ità ut Deificæ Trinitati servitium, aut adorationem non impenderent, anathema judicarentur. Qui suprâ sanctissimi Patres nostri om-